
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

 
   H O T Ă R Â R E A  nr.  12 / 2025 

privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare 

pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul Geoagiu 

începând cu data de 01.02.2025 

 

Consiliul Local al orașului Geoagiu întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.01.2025, 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 162/27.12.2024, referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 162/27.12.2024  prin care se propune aprobarea cuantumului taxei speciale de 

salubrizare pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul Geoagiu în conformitate cu Regulamentul – 

cadru de Instituire a Taxei de Salubrizare pentru toți utilizatorii Zonei 3 Bârcea Mare/Centru, conform 

Contractului nr. 10/43 din 02.02.2024 privind „Prestarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 3 

Centru, Judeţul Hunedoara", încheiat în ADI SIGD Hunedoara in calitate de delegatar și SC Supercom 

SA, in calitate de delegat, începând cu data de 01.02.2025,  raportul de specialitate al Compartimentului 

Mediu nr. 162/27.12.2024 și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate, înregistrate sub nr. 

12/30.01.2025 și nr. 31/30.01.2025 și avizul nefavorabil nr. 50/30.01.2025; 

Reţinând că a fost îndeplinită  obligatia autoritatilor administratiei publice de a informa si de a 

supune dezbaterii publice proiectele de acte normative aşa cum este reglementată de Legea nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publică, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Având în vedere art. 10 și următoarele din Contractul LOT 3 – „Prestarea serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 3 Centru” nr. 10/43 din 02.02.2024 – Delegarea Gestiunii activităților 

componente ale serviciului de salubrizare a localităților din zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare - 

Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare; 

Văzând și prevederile Documentului de poziție privind modul de implementare a proiectului 

„Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Hunedoara”, ale Statutului ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 

Hunedoara”, ale Hotărârii Consiliului Local al Orasului Geoagiu nr.76/2009 privind asocierea Orasului 

Geoagiu cu judeţul Hunedoara, precum şi cu unele unităţi administrativ-teritoriale din judeţul 

Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”, precum și ale Hotărârii Consiliului judetean Hunedoara nr. 

296/27.09.2024 privind aprobarea modificării tarifelor la CMID Bârcea Mare; 

Ținând seama de Nota de fundamentare a cuantumului taxei de salubrizare pentru anul 2025; 

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10, alin. (12) – (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. 25 lit. a), și 

art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 

640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 454 lit. g) și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  

 

 
 

 

 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 17 și art. 60 din Ordonanţa de 

urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale și art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), alin.(14) și 

ale art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. (1) Incepand cu data de 01.02.2025 se aprobă următoarele niveluri ale taxei speciale de 

salubrizare la nivelul orașului Geoagiu: 

 

UAT Tip utilizator Valoarea taxei, inclusiv TVA 

Urban și rural Persoane fizice 18,00 lei/persoana/luna 

 

Urban si rural Agenți economici si instituții 

publice 

403,50 lei / mc 

(2) Pachetul de Servicii De Salubrizare de Bază PSSB este in cuantum de 18,00 lei/pers/luna, 

inclusiv TVA. Taxa specială de salubrizare se va stabili și se va încasa conform Regulamentului  de 

instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare pentru Unitatea Administrativ Teritoriala orașul 

Geoagiu, aprobat prin HCL Geoagiu nr. 129/2022. 

Art. 2. Persoanele interesate pot depune contestație împotriva acestei hotărâri în termen de 15 

zile de la afișarea sau publicarea acesteia la Primăria orașului Geoagiu, conform art. 30 din Legea 

nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 3.   Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- ANRSC; ADI SIGD Hunedoara;  

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

Geoagiu, 30.01.2025 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

    Ovidiu – Marian BOLDOR                                                                       Secretar General 

                                                                                                                jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 
 

 


